
Recommander des actions
pour renforcer collaboration
et mobilisation ;  

Positionner le loisir culturel en
valorisant sa définition, son rôle
social et son importance stratégique. 

Faire l’état des lieux des
pratiques actuelles et des
nouvelles tendances ;  

  Actualisation du portrait
en loisir culturel  - 2025

Personnes
représentantes du
milieu associatif

Personnes
représentantes du
milieu municipal

 

67 37

Différentes méthodes de collecte de données : 
entretiens, groupes de discussion et sondages.

SLIM a fait appel à la firme Artenso et à un comité de pilotage afin d’actualiser le
portrait régional en loisir culturel réalisé en 2021. 

LEXIQUE DES ACRONYMES 

Centre de loisirs 

Centre communautaire de loisirs 

Organisme en loisir culturel 



2 à 5
ans

5 ans
et +

10 %

13 %

16 %

22 %

34 %Le recrutement

L’encadrement

La reconnaissance

La rétention

L’accueil

Les bénévoles jouent un rôle dans des fonctions
liées à la gouvernance (34 %) et à
l’administration (27 %), ainsi que dans des tâches
d’animation ou de soutien logistique (12 %). 

 40 % des répondant·e·s 
(60 % dans les CCL)

38 % des répondant·e·s 
(45 % dans les OLC) 

Le principal défi rencontré par les organismes 

Les compétences les plus recherchées concernent
en premier lieu des domaines transversaux :

Durée moyenne de l’engagement bénévole 

La gouvernance 
13 % 13 % 13 %

Le marketing et 
la communication 

La gestion
d’évènements 

Les principales sources de rétention bénévole 

L’adhésion à la mission de l’organisme 

La qualité de l’ambiance 

Le soutien perçu

39 %
26 %
13 %
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Le milieu associatif, en particulier les OLC, se
caractérise par une très faible dotation en
personnel permanent et partiel, reposant sur
une base bénévole.  

Près de 90 % des organismes fonctionnent
avec une équipe permanente très restreinte,
voire inexistante.

des personnes répondantes du milieu
municipal ne ressentent pas le besoin
d’augmenter leurs effectifs. 

souhaiteraient ajouter un ou deux
postes en raison d’équipes plus
restreintes afin d’ajuster certaines
fonctions ou renforcer des expertises. 

49 %

56 %

36 %

Ne compte
aucun personnel

permanent

Dispose d’un
personnel

réduit de 1 à
5 personnes

Autre

40 % 11 %



Arts visuels 17 %

Danse

Métiers d’art 

Types d’activités par milieu  

Associatif Municipal

L’offre d’activités est majoritairement
fréquentée par les résident·e·s du quartier :

Un organisme sur quatre déclare ne participer à
aucune instance de concertation. 

              des organismes interrogés
pratiquent la mutualisation. 

des personnes répondantes du
milieu municipal indiquent que
plus de 70 % de leur offre repose
sur des ententes formelles. 

Certains publics (jeunes enfants, personnes
handicapées, non binaires, issues de la diversité)
restent peu rejoints malgré une volonté ;
l’inclusion doit orienter les actions. 

L’offre est peu développée en littérature ou en
cirque, en raison des exigences techniques ou
du manque de spécialistes. 

Arts visuels

Musique

Musique 

Danse

Métiers d’art

Arts dramatiques

Arts dramatiques

Histoire et
patrimoine

Histoire et
patrimoine

Arts médiatiques Arts médiatiques

Création littéraire

Création littéraire

Autres

Arts du cirque

Arts du cirque

Personnes résidentes du
quartier

Personnes résidentes de
l’arrondissement ou de la
municipalité

Personnes résidentes de l’île
de Montréal

68 %

68 %

36 %

59 %

48 %

des organismes entretiennent des
partenariats, variant selon leur type de
structure. 

Les partenariats dans le loisir culturel pour le milieu
associatif se concentrent principalement autour
d’acteur·trice·s publics et communautaires. 

25 %

13 %

13 %

12 %

11 %

10 %

9 %

8 %

8 %

21 %

19 %

16 %

13 %

10 %

8 %

7 %

4 %

4 %

2 %
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LA VERSION
COMPLÈTE DU

PORTRAIT ACTUALISÉ
EN LOISIR CULTUREL

ICI

TÉLÉCHARGER 

Variable selon les organismes :  

CCL : 
stable grâce au financement à la mission 

OLC : 
diversifié, mais accès limité au
financement à la mission 

CL : 
dépendant des fonds publics

Les infrastructures actuelles, bien
qu’essentielles, ne suffisent pas à répondre
aux besoins du secteur.  

Le manque de concertation dans l’affectation des
espaces et la complexité des démarches pour les
organismes les plus vulnérables contribuent à
fragiliser l’action culturelle locale.  

indiquent que
des réparations
mineures sont
nécessaires 

évoquent des
réparations
majeures. 

jugent les locaux
en bon état

État des infrastructures selon les personnes
répondantes du milieu municipal :

15 % 40 % 20 %

Le modèle de financement actuel du loisir
culturel repose majoritairement sur des
subventions ponctuelles par projet, ce qui crée
une instabilité chronique et fragilise leur
capacité à planifier à long terme. 
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